
LEGISLACION 

A VISO de la DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, del 10 
de enero de 19 79, que informa a los contribuyentes personas Hsicas, los 
procedimientos relativos a la Ley No. 16 del 15 de diciembre de 1978, sobre 
regularizaci6n de las declaraciones de patrimonio a los fines de la Ley 5911 de 
Impuesto Sohre la Renta. 

(La Noticia - 12 de enero de 1979 - Pag. 9; El Caribe - 10 y 12 de enero de 
1979 - Fag. 2; Listi'n Diario - 11 de enero de 1979 - Pag. 4-A; El Sol - 12 y 13 
de enero de 1979 - Pags. 9 y 21 respectivamente; Ultima Hora - 11 y 13 de enero 
de 1979 - Pags. 5 y 3 respectivamente y El Nacional de Ahora - 14 de enero de 
1979 - Pag. 12 .... Se reproduce la ultima publicaci6n). 

REPUILICA OOt-AfNICANA 

SECRETOll DE ESTIDG DE FILUZIS 

DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA REITA 
REGULARIZACION PATRIMONIAL 

En relacion con la Ley No. 16 del 15 de diciembre de 1978 sohre regularizaciOn de las declara­
ciones de patrimonio a los fines de la Ley 5911 de lmpuesto sobre la Renta, se informa que los 
contribuyentes personas fisicas podran optar por uno de los dos siguientes procedimientos: 

1. Los contribuyentes que no deseen acogerse a la Ley No. 16 haran sus declaraciones de renta 
en la forma habitual en el formulario IR-1 (Declaracion Jurada del Conjunto de Las Ren­
tas) y sus anc:xos, indicando sus patrimonios comparativos entre el lro. de enero y el 31 
de diciembre de 1978 en el Apartado 11, consignandose ademas, en la colwnna de "obser­
vaciones", la siguiente not a: 

"En esta declaracion no se ha hecho uso de la opci6n de regularizacion patrimonial previs­
ta en la Ley No. 16". 

II. Los contrihuyentes que deseen regularizar sus declaraciones patrimoniales se abstendran de 
llenar el Apartado 11 (Declaracion de Patrimonio) del formulario IR- 1, consignando en la 
columna de "observaciones" la siguiente nota : 

"No declaro el pat.rimonio en este formulario IR-I en raz6n de que lo hago en el IR-1-A a-
nexo, acogiendome a la Ley No. 16 del 15 de diciembre de 1978". 

En eatos casos los contribuyent~s deberan llenar, adicionalmente a sus declaraciones regu)area; 
el fonnulario IR-1-A quc ae ha preparadD especialmeace para ser utilizado confonnc a la I.ey 
No. 16, en el cual se comigna exclusivamente el patrimonio al 31 de di~hre de 1978, cr.mi­
tiendose la comparaciOn con el patrimonio del ailo anterior. 
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CUADERNOS JURIDICOS 

18 

Elle formulariD especial IR-:1-A, pan ia dedanaci6n patrimonial, contiene al pie-um nota de"la 
Direcci6n Generil CfW te.~e dice an: 

''Esta dec:laraciOn se hace en mud de la Ley No. 16, de fecha 15 de diciembre del do 
· 1978, que emne a loa contribuyentes penonaa fisicu de la necesidad de jmtifacat lat cllfe­
renciu patrimonialea con re1pecto a ejercido1 anteriore1 al comptendido entre. el lro. cle 
enero y el 31 de diciembre de 1978, lo que implica la ren\lllcia de la Direcci6o General del 
lmpuesto sabre la Renta a mftltigar el origen de tales diferenciu y de· Ju rentu 4ue hu-. 
bieren podido generar tales· Mena en· a6os fiac:ales pre.viol al c:emdo el 31 de dicienlbre de 
1978". 

&co implica quc lu remu correspondientes ·al afto 1978 del>eran lel' dedaradas correc:tamente, 
ya CfDe fa Ley s0lo lihera de la obligaci6n de justi&car 1u diferenciaa con nspecto • eprcic:ioa 
uteriora al 1978; por ~omiguiente, la dedaraciOn clel 1978 podr' ser objeto de ftrificaci6n 
adminiltndft en aqueDoa upectos no Yinculado1 con la fuente de loa incrementoa paarimonia­
les preYios. 

Los contri>uyentes que realiztren IUI deduaciones normales, DO acopadote a la Ley No.16, 
ear.no sujeto1 a los tratamimto1 mualn de cohtrol y 6tca&zad6n. 

Loa· contribuyente1 dcben adwrtir que lol bene6ciot de etta lef. '6lo ampuan a lu dedara­
ciones jumda1 ciuc 1e praenten dentro del plazo quc eltahlec:e Ley 5911, con retpecto al 
do 6Kal cerrado el 31 de diciembre de 1978. 

Como ta Ley No. 16 se refieu a contri>uyentea quc hubieren omiddoco ...... rltienes •de­
daraciones anteriores, a obvio que la miuna no ampua a las penonu que hlhieado ohteaido 
renta no hubieren praentado declaraciones juradu en aftol fisCales pasados. 

No obstante, conforme al propO&ko de contribuir a la regularis:ad6n td>utma de loa contd­
huyente1enlaka, 111uellu pertonu que se presenten a declarar ~ntUieamente, sin eapc:tar 
los requerimientos gue ata haciendo la Direc~n General, aer'8 objeto de un tratamiemo m.. 
dulgeDte por parte de esca o6dna. 

Aquellot Hnuente1 a cumplir con 1U1 obligaciones tn"':,utariu que DO regulariccn ate do IU' 

lituad6n frente aJ &.co presentando IU decJaraciOn jur.ida de rcntu, lel'U puibJes de lu m£­
sinw sanciones qae preri 1a Ley. 

Santo Domingo, R.D. 
10 de Enero de 1979. 


